
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA LẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Ba Lế, ngày     tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã  

với thanh niên, phụ nữ xã Ba Lế năm 2024 với chủ đề  

“Thanh niên, phụ nữ xã Ba Lế với Cải cách hành chính, giải quyết việc làm” 

  

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; 

 Căn cứ Điều lệ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam ngày 09/3/2017; 

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã Ba Lế 

về Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND xã với doanh 

nghiệp và Nhân dân năm 2023. 

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND xã với thanh niên, phụ nữ xã Ba Lế năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội nghị 

đối thoại), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua đối thoại thông tin, tuyên truyền chuyển đổi số, phổ biến rộng 

rãi nội dung Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2022 của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi; góp phần nâng cao nhận 

thức cho thanh niên, phụ nữ trên địa bàn xã về chuyển đổi số, cải cách hành 

chính, giải quyết việc làm.  

- Kịp thời nắm tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh 

niên, phụ nữ để chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan 

đến chính sách phát triển có liên quan đến thanh niên, phụ nữ. Góp phần triển 

khai thực hiện các giải pháp chuyển đổi số, cải cách hành chính năm 2024, nâng 

cao chỉ số chuyển đổi số của xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến 

hành động của bộ phận thanh niên, phụ nữ trong triển khai công tác chuyển đổi 

số, cải cách hành chính trên địa bàn xã góp phần nâng cao năng lực, hiệu lực 

trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, chất lượng phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đối thoại sát với thực tế, phù hợp với nhu cầu chính đáng của 

thanh niên, phụ nữ; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình. 

- Việc tổ chức Hội nghị đối thoại thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa và đảm 
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bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Thanh niên, phụ nữ xã Ba Lế với CCHC, giải quyết việc làm”   

2. Nội dung đối thoại 

- Thông tin đến thanh niên, phụ nữ về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh trong 4 tháng đầu năm trên địa bàn xã; những vấn đề quan 

trọng của xã trong thời gian qua mà cán bộ, đoàn viên, hội viên quan tâm. 

- Thông tin đến thanh niên, phụ nữ về công tác chuyển đổi số, cải cách 

hành chính, giải quyết việc làm trên địa bàn xã trong thời gian qua, với các nội 

dung chính như: Chính quyền số, công dân số, xã hội số, kinh tế số; những thuận 

lợi, khó khăn, thách thức, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chương trình chuyển đổi 

số, phát triển kinh tế số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, định hướng thanh niên, phụ nữ phát huy vai trò tiên phong 

trong tham gia thực hiện chương trình chuyển đổi số, phát triển kinh tế số trong 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

- Trao đổi các thông tin về thực hiện Chính quyền số, công dân số, xã hội 

số, kinh tế số đối với thanh niên, phụ nữ. Trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ 

quan, tổ chức có liên quan đối với quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên, phụ 

nữ. 

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của thanh niên, phụ nữ trong việc thực hiện 

Chính quyền số, xã hội số, kinh tế số tham gia phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tiếp thu, giải trình những đề xuất, kiến nghị của thanh niên, phụ nữ đối 

với các ngành, các cấp theo thẩm quyền. 

3. Hình thức đối thoại: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐỐI THOẠI 

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 5/2024.  

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau) 

2. Địa điểm: Tại Nhà văn hoá xã. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã. 

- Đại diện Thường trực HĐND xã. 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Đại diện lãnh đạo Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã. 

- Đại diện lãnh đạo Công an xã. 

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy Quân sự xã. 

- Toàn thể công chức và người hoạt động không chuyên trách UBND xã. 
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- Lực lượng đoàn viên, thanh niên thuộc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh xã. 

- Hội viên phụ nữ thuộc Hội Liên hiệp phụ nữ xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng - Thống kê  

- Xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (tài liệu, 

trang trí hội trường…) phục vụ Hội nghị; phát hành Giấy mời; ghi biên bản. 

- Tổng hợp các kiến nghị và phối hợp với các công chức chuyên môn đề 

xuất trả lời ý kiến, kiến nghị của thanh niên, phụ nữ. 

- Làm công tác tổ chức, thông qua Kế hoạch và nội dung đối thoại. 

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền sâu rộng và 

khảo sát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã về 

những nội dung thuộc chủ đề đối thoại; Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị gửi về 

UBND xã trước ngày 01/5/2024. Đoàn viên, thanh niên xã do Đoàn xã triệu tập 

30 đoàn viên 

3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã  

Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền sâu rộng và 

khảo sát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của hội viên trên địa bàn xã về những nội 

dung thuộc chủ đề đối thoại; Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị gửi về UBND xã 

trước ngày 01/5/2024. Hội viên Hội LHPN xã triệu tập 30 hội viên 

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

Tham dự Hội nghị và trực tiếp trả lời các nội dung kiến nghị liên quan đến 

ngành, lĩnh vực quản lý (khi được chủ trì Hội nghị yêu cầu). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo UBND xã với thanh 

niên, phụ nữ trên địa bàn xã năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện ./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã; 

- Công chức và người hoạt động KCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thình 
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